CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
“Deus seja louvado”

“O coração do homem planeja o seu caminho,
mas o Senhor lhe dirige os passos.”

Provérbios 16:9

R. Antônio Ataíde, 686 - Centro Vila Velha
ES - CEP: 29100-290 - Tel.: (27) 3219-6971

Ofício nº 134/2025/GABPG

Vila Velha, 27 de maio de 2025.
A Excelentíssima
LETICIA GOLDNER
Secretaria de Assistência Social

Assunto: Solicitação de providências urgentes relativas à remoção de moradores
de rua

Prezada Secretária,

Venho, por meio desta, solicitar, com a devida urgência e sensibilidade, que está
Secretaria adote as providências cabíveis acerca da situação verificada na orla da Praia da
Costa, especialmente na Avenida Antônio Gil Veloso.

Nos últimos tempos, tem-se constatado a presença de moradores de rua alojados na
referida área, o que tem suscitado preocupações quanto à segurança pública, à ordem
urbana e à saúde coletiva. Ademais, há relatos de sujeira, resíduos e demais elementos
que oneram a higiene pública, prejudicando a saúde e o bem-estar dos frequentadores e
residentes da localidade.

Diante do exposto, solicitamos que sejam tomadas todas as medidas necessárias para a
retirada desses indivíduos de modo humanizado e seguro, bem como a realização de ações
de limpeza, conservação e manutenção na área, com o objetivo de prover um espaço
limpo, seguro e digno para toda a comunidade.

Contamos com a atenção célere e diligente desta Secretaria no enfrentamento dessas
questões, contribuindo assim para a preservação da qualidade de vida e do equilíbrio
social na nossa cidade.

Agradecemos, desde já, pela compreensão, empenho e dedicação na resolução desta
demanda.

Atenciosamente,
Patrick da Guarda

Vereador – PL
Presidente da Comissão de Segurança

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003400320031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003400320031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380037003400320031003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR PATRICK DA GUARDA em 27/05/2025 17:36

Checksum: A61947709DDEF043FB1C9998776708566BD6DA50D959EFF8DD49B521B9683029